3. « ... quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturae suae speciem non potest; ut anima, gratia spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentialae non pertingat. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 18, 88; *PL* 76, 92.

4. Initium huius gratiae et perfectionem illius gloriae Paulus satis proprie distinguebat cum dicebat : *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* <sup>o</sup>.

95 Ut autem et hoc ipsum sit, scilicet ut videamus per speculum, opus est non solum ut facies speculi nostri ab omni phantasmate et umbra corporalium tersa sit, sed etiam ut ille sublimis habitans lucem inaccessibleem <sup>f</sup> dignetur ad nos inclinari, et vel per umbram  
100 suae imaginis manifestari. Quantumcumque enim contendamus a visibilibus ad invisibilia, nihil nostra apprehendet  
185 C humilitas, nisi condescendat illa maiestas. *Moses ascendit in montem* <sup>g</sup>, et Dominus inclinavit coelos et descendit <sup>h</sup>. Et alius : *Exurge*, inquit, *in occursum meum*  
105 *et vide* <sup>i</sup>. Ideo nec umbra videtur nisi inclinetur, nec inclinari dicitur nisi aspirante die; quia neque *per speculum et in aenigmate* possumus Deum videre, nisi inclinante se maiestate et aspirante favore gratiae <sup>l</sup>.  
Sane hoc ipsum quod umbra vocatur comparatione  
110 veritatis manifestae, ineffabilis plerumque gloriae est et splendoris, in illis scilicet quorum est perlucidum speculum mentis. Cuius felicitis experientiae Paulus sibi conscius de se sibi que similibus loquebatur : *Nos vero omnes gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a*  
115 *Domini Spiritu* <sup>j</sup>. Sic enim in repromissione dictum est : *Implebit splendoribus animam tuam* <sup>k</sup>. Ut autem claritates istas umbras esse noveris, audi David : *Dies mei,*

96 non solum ut : ut non solum a || 99 et om. a || 110 veritatis manifestae  
I transp. M C || 114 speculantes I (exc. e) M (exc. f) : speculamur e f C

e. I Cor. 13, 12 f. I Tim. 6, 16 g. Ex. 24, 18 h. Ps. 17, 10  
i. Ps. 58, 6 j. II Cor. 3, 18 k. Is. 58, 11

4. Paul distinguait de façon très précise le commencement qu'opère cette grâce, et la perfection qu'apportera cette gloire, quand il disait : « Nous voyons maintenant comme dans un miroir et en énigme, mais alors ce sera face à face <sup>o</sup>. »

Or, pour que nous soit accordée cette vision dans un miroir et en énigme, il ne suffit pas que la surface de notre miroir soit nette de toute image et de toute ombre des choses corporelles; il faut encore que cet Être très-haut, qui habite une lumière inaccessible <sup>f</sup>, daigne s'incliner vers nous et se manifester à nous, ne serait-ce que par l'ombre de son image. Quels que soient en effet nos efforts pour nous élever des choses visibles aux invisibles, notre bassesse n'atteindra rien, si cette majesté ne s'abaisse pas. Moïse gravit la montagne <sup>g</sup>, et le Seigneur inclina les cieus et descendit <sup>h</sup>. Et un autre dit : « Lève-toi pour venir à ma rencontre et regarde <sup>i</sup>. » Donc, l'ombre elle-même ne peut être vue si elle ne s'incline, et on ne peut dire qu'elle s'incline, sinon quand le jour paraît : car nous ne pouvons pas même voir Dieu dans un miroir et en énigme, si sa majesté ne s'incline et sans que paraisse la faveur de sa grâce <sup>l</sup>.

En vérité, ce qu'on appelle ombre en comparaison de la vérité clairement manifestée, est d'ordinaire d'une gloire et d'une splendeur ineffables, du moins en ceux dont le miroir intérieur est d'une transparence parfaite. Paul, conscient d'avoir fait cette très heureuse expérience, disait de lui et de ses semblables : « Mais nous tous qui contemplons la gloire du Seigneur, nous sommes transformés en la même image, de clarté en clarté, par l'action de l'Esprit du Seigneur <sup>j</sup>. » C'est ainsi qu'il a été promis : « Il remplira ton âme de splendeurs <sup>k</sup>. » Mais, afin que tu saches que ces clartés ne sont que des

1. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 15, 14; *PL* 42, 1067-1068; et voir la note au § 4, l. 164 du *II<sup>e</sup> Sermon pour l'Avent*.

inquit, *sicut umbra declinaverunt*<sup>1</sup>. Transibat quidem  
120 et ipse David de claritate in claritatem tamquam de  
die in diem.

Sed heu, tam breves et obscuros dies, tam longas et  
laboriosas noctes habet hiems ista, ut et propheta labo-  
rans in gemitu suo, lavansque per singulas noctes lectum  
125 lacrimis<sup>m</sup> merito plangat : *Dies mei sicut umbra decli-*  
*naverunt*<sup>n</sup>. Prorsus *melior est dies una in atriis tuis*  
*super millia*<sup>o</sup> dierum meorum ; quia *dies mei sicut*  
*umbra* quamvis lucida, dies illa una lux vera et mera,  
sicut sine umbra sic sine vespera ; cum dies meos faciat  
130 plurimos et brevissimos assidua longarum noctium  
186 A interpolatio.

5. Ceterum si quaeratur cur umbrae pluraliter dictae  
sint, cum res ipsa cuius umbrae sunt una sit : ideo nimi-  
rum quia nunc minus nunc amplius nobis Altissimi  
135 virtus obumbrat<sup>p</sup>, nunc obscurius nunc manifestius  
veritas sese nobis innotescens adumbrat ; et sicut non  
aequaliter semper spirat, ita nec similiter semper nobis  
imagines format<sup>1</sup>. Hoc et Apostolus innuit, qui transire  
se confitetur a claritate in claritatem<sup>q</sup>, a minore scilicet  
140 in maiorem ; et propheta qui non splendore sed splen-  
doribus implendam promittit fidelem animam<sup>r</sup>. Sic  
Iacobus Deum memorat Patrem luminum<sup>s</sup>, cum lumen  
cuius Pater est et unum sit et unicum ; quamquam sic  
186 B possit intelligi Pater luminum quomodo Pater miseri-  
145 cordiarum<sup>t</sup>.

143 et <sup>1</sup> *I om. M C*

1. Ps. 101, 12    m. Ps. 6, 7    n. Ps. 101, 12    o. Ps. 83, 11    p.  
Lc 1, 35    q. II Cor. 3, 18    r. Is. 58, 11    s. Jac. 1, 17    t. II Cor.  
1, 3

1. « Le jour qui respire en cette vie change et ne goûte pas continûment